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Fotos af klinten: Birgit Bjerre Laursen
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Navnet Ristinge 
Ristinge er nævnt første gang i  
1464 som Resting. Navnet kom
mer fra oldnordisk, rista, der 
be tyder indskæring. Der hentydes 
sikkert til bugten, der skærer sig ind 
mod Ristinge og som før inddæm
ningen i 1872 fortsatte 
i Ristinge Nor. 
 Under 2. verdenskrig blev der 
gravet tørv i noret. 

Ager-kohvede
Denne smukke plante er 
forholdsvis sjælden i Dan
mark, men findes i stort tal 
på Ristinge Klint. Fra juni 
til august blomstrer ager
kohvede langs stien, der går 
fra Havblik op over klinten. 
Planten bliver 15 til 30 cm 
høj og gror typisk på kyst
nære skrænter. Få år efter 
landbrugsdriften er ophørt 
har agerkohveden bredt 
sig til de tidligere dyrkede 
marker. 

Strandkål
For foden af klinten gror 
strandkålen, der hvor tangen 
er skyllet op og gøder jorden. 
Planten kan blive stor og flot 
med en højde på op til 75 
cm. De kuglerunde frugter 
kan holde sig flydende ovenpå 
vandet og spreder sig på 
denne måde til andre kyster. 
Bladstilkene var fin spise i 
København omkring 1900 
og den blev dyrket i herre
gårds og villahaver. 

Sandet landbrug
Halvøen har engang været helt dækket af skov. Den er nu kun beva
ret få steder f.eks. Bostykke Stævningsskov. Området var stærkt plaget 
af sandflugt i slutningen 1500 tallet. Byens gårde og huse hørte frem 
til 1672 til kronen, herefter til Grevskabet Langeland. Byen blev ret 
sent udskiftet, nemlig i 1820 hvor 3 gårde flyttede ud. Omkring år 
1900 var overgangen til selveje tilendebragt. De 12 gårde i byen var 
ret små gårde. Dette skal ses i sammenhæng med, at der kunne  
suppleres med fiskeri og søfart. 

Tornsanger
På de tørre skrænter med urter og buske trives tornsangeren.  
Den lille sanger har en knirkende ganske kort sang. Territoriet  
forsvarer tornsangeren fra toppen af en busk eller et træ fra midten 
af maj. Når fuglene er færdige med at yngle i augustseptember,  
tager de til Afrika indtil næste maj.

Ristinge Klint, hvorfra man har en flot udsigt over Det Sydfynske Øhav. 

Jordlag på højkant
Ristinge Klint viser en 130.000 år lang historie, da lag fra hele den 
sidste mellemistid og sidste istid hele tiden blottes. Og det helt 
specielle er, at lagene står på højkant. Cyprinaleret er dels aflejret 
i en sø og dels i havet under sidste mellemistid, hvor temperatu
ren var som ved nutidens sydfranske kyster. Det hårde ler ses som 
fremspring langs klinten. Det Hvide Sand er slebet og aflejret af 
polarvinde, der blæste bort fra en gletsjer. Lagene af moræneler og 
smeltevandssand er aflejret af tre gletsjere. Den yngste gletsjer har 
brudt lagene op og stablet dem på højkant, og dækkede klinten med 
et lag af moræneler. Når du går en tur langs stranden, kan du se den 
samme lagserie gentage sig mindst 34 gange. Ristinge Klint har in
ternational betydning for forskning og undervisning.

Toldsted i Ristinge
Ristinge har helt fra den tidlige middelalder været et ind og ud
skibningssted. Allerede i 1558 skulle varer fortoldes i Rudkøbing.
Rudkøbingborgerne søgte mange gange i historiens løb at få ned
lagt ladestedet. Kronen og senere Grevskabet Langeland havde stor 
interesse i at bevare ladestedet til udførsel af korn og træ udenom 
Rudkøbing. Det gamle færge og ladested kan stadig erkendes som 
nogle store sten i vandet nord for Ristinge By udfor færgegården. 
Med den afsides beliggenhed var stedet i ældre tid kendt som et 
yndet smuglersted.

Videnskabernes Selskabs Kort år 1783. 
Her ses bugten før inddæmningerne 
(Norene) ved Ristige og Nørballe.
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Langs stien på klinten kan man også støde på mark firben.
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Tegning af lagene ved Ristinge Klint: Jürgen Ehlers i år 2000
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Ristinge Havn
Omkring år 1900 var den gamle anløbsbro blevet for lille og med for 
lavt vand, og i 1907 stiftedes selskabet Ristinge Bro. I 1909 blev der 
etableret en helt ny bro ved Ramshøj. Samtidig blev sejlrenden uddy
bet. Nu kunne også store skibe lægge til kaj. Det var en storhedstid 
for Ristinge. Skonnerter, galeaser og jagter lå nu ved broen og var 
hjemmehørende i Ristinge  blandt andre Mjølner, der nu er muse
umsskib og ejet af Langelands Museum. Der var også fast damp
færge en gang om ugen til København og flere ugentlige afgange til 
Marstal og Rudkøbing. 
 Efter 2. verdenskrig klingede transporten over vand ud, og det 
var slut med skibsfarten. Tog og lastbiler klarede transport af va
rer og mennesker. Mange Ristingebeboere skiftede erhverv og nogle 
blev fiskere. 1940erne og 1950erne var opgangstider for fiskeriet. 
Broen overgik i 1962 til fiskerne, og der blev på deres initiativ 
etableret en egentlig havn. I dag er der et par erhvervsfiskere tilbage 
foruden fritidsfiskere.

8

Der er mulighed for at opleve stemningen ombord på Mjølner, som sejler rundt i Øhavet.
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Fisker ordner sine garn ved Ristinge Havn.
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